Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO    /2021

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo à Exma. Sr. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo ao Presidente da Fundação de Cultura de Caruaru, Sr. Rubens Junior

para que se estude a possibilidade de criar O Troféu Ezequias Rodrigues , nesta

cidade, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

Caruaru é considerada a capital do Forró e desta forma, visando

fortalecer e incentivar os artistas e compositores do forró solicitamos a criação

do troféu Ezequias Rodrigues. Indicamos para que esse troféu ocorra de forma

anual, onde reconhecerá os artistas e compositores locais que se dedicam a

fazer e cantar o forró.

O prêmio tem como objetivo homenagear envolvidos na Cultura local e

reconhecer a importância deles através do troféu que será entregue em nome

da Prefeitura Municipal de Caruaru e a Câmara Municipal dos vereadores.

Neste sentido, a prestação dos serviços públicos indicados nesta

propositura, resultará na melhoria da qualidade de vida desses artistas,

garantindo a dignidade da pessoa humana, a valorização da cultura e o

incentivo aos artistas locais.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 20 de abril de 2021

AUTOR

		2021-04-20T09:13:48-0300
	Vereador Mano do Som